LEI N° 1.774/2006

Autoriza a abertura de crédito suplementar ao

Orçamento vigente

O Povo do Município de Viçosa, por seus representantes legais, aprovou e eu, em seu

nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar ao

Orçamento vigente no valor de R$8.839.096,00 (oito milhões oitocentos e trinta e nove

mil e noventa e seis reais), na forma do Anexo I.

Art. 2º - Para suplementação do disposto no artigo 1º, no valor de R$1.358.233,26 (um

milhão trezentos e cinqüenta e oito mil duzentos e trinta e três reais e vinte e seis

centavos), serão anuladas as dotações orçamentárias, conforme o Anexo II.

Art. 3º - Para suplementação do disposto no artigo 1º, no valor de R$7.480.862,74 (sete

milhões quatrocentos e oitenta mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro

centavos), será utilizado o excesso de arrecadação verificado no exercício de 2006.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5 º - Revogam-se as disposições em contrário.

Viçosa, 04 de outubro de 2006

Raimundo Nonato Cardoso

Prefeito Municipal

(A presente Lei foi aprovada em reunião da Câmara Municipal, no dia 03.10.2006)

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

02.01 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Manutenção do subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e Procurador-Geral

R$13.000,00

2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito - Pessoal

R$160.000,00

2.034 - Hospedagens, recepções e homenagens

R$360,00

2.035 - Manutenção dos bens/serviços do Gabinete do Prefeito

R$29.800,00

R$203.160,00

02.02 - Secretaria Municipal de Administração

2.036 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$85.000,00

2.037 - Manutenção dos bens/serviços comuns a todas as Secretarias

R$120.000,00

2.164 - Concessão de vale-transporte

R$121.000,00

2.066 - Proteção e benefício aos trabalhadores

R$225.000,00

0.005 - Manutenção do Convênio com o Tiro-de-Guerra

R$6.500,00

0.006 - Manutenção do Convênio com a Junta Militar

R$1.500,00

0.018 - Manutenção do Convênio com a AMMAN

R$23.500,00

0.019 - Manutenção do Convênio com o IPSEMG

R$2.500,00

R$585.000,00

02.03 - Secretaria Municipal de Saúde

2.006 - Manutenção das atividades do Fundo - Pessoal

R$936.000,00

2.038 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$23.000,00

0.007 - Manutenção do Convênio com o CISMIV

R$55.000,00

2.067 - Manutenção das atividades do TFD

R$59.000,00

2.068 - Manutenção do PSF

R$260.000,00

2.086 - Concessão de vale-transporte

R$88.000,00

2.178 - Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

R$100.000,00

2.082 - Manutenção das atividades Controle de Doenças Transmissíveis

R$38.000,00

2.039 - Manutenção dos bens/serviços do Fundo

R$46.000,00

2.073 - Manutenção do PSF

R$655.000,00

2.080 - Manutenção da Farmácia Popular do Brasil

R$1.000,00

2.077 - Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

R$1.500.000,00

2.079 - Manutenção da Farmácia Básica

R$70.000,00

2.083 - Manutenção das atividades Controle de Doenças Transmissíveis

R$60.000,00

R$3.891.000,00

02.04 - Secretaria Municipal de Educação

2.008 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$84.000,00

2.040 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$85.000,00

2.009 - Manutenção das atividades do Ensino Infantil - Pessoal

R$645.000,00

2.041 - Manutenção dos bens/serviços do Ensino Infantil

R$25.000,00

2.010 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental - Pessoal

R$11.000,00

2.042 - Manutenção dos bens/serviços do Ensino Fundamental

R$60.000,00

2.091 - Concessão de vale-transporte

R$155.000,00

1.024 - Construção de Escolas para o Ensino Fundamental

R$130.000,00

2.094 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental - QESE

R$170.000,00

1.020 - Ampliação/reforma de Escolas do Ensino Fundamental

R$45.000,00

2.092 - Manutenção do transporte escolar - PNATE

R$25.000,00

2.093 - Manutenção do transporte escolar - SEE

R$30.000,00

2.179 - Programa Caixa Escolar - PDDE

R$5.000,00

2.012 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental - Pessoal

R$173.000,00

2.013 - Remuneração de docentes FUNDEF

R$240.000,00

2.043 - Manutenção dos bens/serviços do Ensino Fundamental - FUNDEF

R$32.000,00

R$1.915.000,00

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

2.015 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$855.000,00

2.045 - Manutenção dos bens/serviços Departamento de Transporte

R$5.000,00

2.044 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$41.000,00

R$901.000,00

02.06 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

2.017 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$70.000,00

2.046 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$8.000,00

2.153 - Manutenção do Aterro Sanitário

R$20.000,00

2.154 - Manutenção da Usina de Reciclagem

R$2.000,00

2.160 - Manutenção de Viveiros e Hortas Comunitárias

R$10.000,00

0.015 - Manutenção do Convênio com a Emater

R$70.000,00

R$180.000,00

02.07 - Secretaria Municipal de Assistência Social

2.019 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$74.000,00

2.047 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$59.000,00

R$133.000,00

02.08 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.126 - Manutenção do Programa Terceira Idade

R$3.500,00

2.102 - Auxílio Financeiro a Pessoas Carentes

R$5.000,00

2.107 - Concessão de Auxílio Funeral - translado

R$6.000,00

2.116 - Programa Bolsa Trabalho

R$15.000,00

2.165 - Criação e Manutenção do CRAS

R$9.200,00

2.114 - Manutenção do Bolsa Família

R$6.000,00

2.170 - Combate Trabalho Infantil Proteção Adolescente Trabalhador

R$10.000,00

R$54.700,00

02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

2.172 - Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

R$7.000,00

2.170 - Combate Trabalho Infantil Proteção Adolescente Trabalhador

R$9.000,00

R$16.000,00

02.10 - Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Patrimônio

2.021 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$59.000,00

2.048 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$17.500,00

2.122 - Promoção e produção de festas culturais

R$5.000,00

2.121 - Manutenção do Centro Experimental de Artes

R$5.000,00

2.127 - Promoção e produção de festas tradicionais

R$20.000,00

2.141 - Manutenção Departamento de Desporto Amador e Profissional

R$4.000,00

R$110.500,00

02.11 - Secretaria Municipal de Finanças

2.023 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$40.000,00

2.049 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$35.000,00

0.001 - Amortizações, juros e encargos sobre a dívida

R$77.000,00

R$152.000,00

02.12 - Secretaria Municipal de Fazenda

2.025 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$69.000,00

1.004 - Recadastramento imobiliário

R$11.436,00

2.050 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$11.500,00

R$91.936,00

02.13 - Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública

2.025 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$89.000,00

2.051 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$2.000,00

2.150 - Projeto Sinalização

R$7.500,00

2.152 - Manutenção da Iluminação Pública

R$382.000,00

R$480.500,00

02.14 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

2.025 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$21.000,00

R$21.000,00

02.15 - Instituto Municipal de Planejamento de Viçosa

2.030 - Manutenção das atividades do Instituto - Pessoal

R$60.000,00

2.053 - Manutenção dos bens/serviços do Instituto de Planejamento

R$11.000,00

R$71.000,00

02.16 - Controladoria-Geral do Município

2.031 - Manutenção das atividades da Controladoria - Pessoal

R$32.000,00

2.054 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$1.300,00

R$33.300,00

TOTAL GERAL PARA SUPLEMENTAÇÃO

R$8.839.096,00

ANEXO II – ANULAÇÃO

02.02 - Secretaria Municipal de Administração

2.100 - Concessão de bolsas de estudos aos servidores

R$2.139,00

R$2.139,00

02.03 - Secretaria Municipal de Saúde

2.006 - Manutenção das atividades do Fundo - Pessoal

R$55.000,00

2.038 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$12.127,01

2.057 - Capacitação de Agentes de Saúde

R$2.500,00

2.059 - Custeio para capacitação de servidores

R$2.000,00

2.060 - Treinamento de equipes do PSF

R$3.000,00

1.010 - Construção de Centro de Apoio Psicossocial

R$13.000,00

1.011 - Construção de Unidades de Saúde

R$10.000,00

1.055 - Reforma de Unidades de Saúde

R$2.000,00

2.078 - Manutenção da Farmácia Básica

R$20.190,02

2.039 - Manutenção dos bens/serviços do Fundo

R$40.000,00

1.007 - Aquisição de imóveis

R$30.000,00

1.008 - Construção da Unidade Central de Saúde

R$45.000,00

1.012 - Construção da Unidade de Saúde

R$60.000,00

2.075 - Atenção à Saúde do Adolescente

R$7.000,00

2.081 - Manutenção da Farmácia Popular do Brasil

R$8.000,00

2.099 - Concessão de bolsas de estudos aos servidores

R$5.000,00

2.085 - Manutenção das atividades do programa alimentação e nutrição

R$8.450,00

R$323.267,03

02.04 - Secretaria Municipal de Educação

2.008 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$32.000,00

2.033 - Informatização das atividades da Educação

R$6.240,00

2.040 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$6.900,00

2.063 - Capacitação de Servidores Administrativos

R$1.000,00

2.087 - Manutenção da merenda escolar - RP

R$14.226,43

2.041 - Manutenção dos bens/serviços do Ensino Infantil

R$615,06

2.010 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental - Pessoal

R$1.432,48

2.011 - Remuneração de docentes do Ensino Fundamental

R$43.500,00

1.015 - Aquisição de imóveis

R$33.500,00

1.016 - Construção de Escolas para o Ensino Infantil

R$100.000,00

1.018 - Ampliação/reforma da Biblioteca Municipal

R$20.000,00

1.019 - Equiparação da Biblioteca Municipal

R$3.000,00

1.022 - Aquisição de imóveis

R$10.000,00

1.064 - Construção de quadra poliesportiva

R$7.015,56

1.063 - Construção de quadra poliesportiva

R$54,86

2.091 - Concessão de vale-transporte

R$14.990,00

2.097 - Manutenção do Transporte Escolar

R$30.837,48

2.098 - Concessão de bolsas de estudos aos servidores

R$60.000,00

2.012 - Manutenção das atividades do Ensino Fundamental - Pessoal

R$1.000,00

2.013 - Remuneração de docentes – FUNDEF

R$1.000,00

2.043 - Manutenção dos bens/serviços do Ensino Fundamental - FUNDEF

R$10.000,00

2.064 - Capacitação de docentes – FUNDEF

R$9.000,00

1.025 - Construção de Escolas para o Ensino Fundamental

R$50.000,00

1.027 - Equipar Escolas do Ensino Fundamental

R$50.000,00

1.023 - Aquisição de imóveis

R$20.000,00

2.062 - Capacitação de Servidores Administrativos

R$2.000,00

2.096 - Manutenção do transporte escolar – FUNDEF

R$156.000,00

R$684.311,87

02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

2.015 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$31.000,00

1.036 - Construção de Rede Pluvial

R$2.298,81

1.037 - Pavimentação Poliédrica

R$14.303,55

1.038 - Pavimentação Asfáltica

R$6.000,00

1.039 - Construção de Muros de Contenção

R$50.000,00

1.040 - Aquisição de veículos, equipamentos e material permanente

R$100.000,00

R$203.602,36

02.06 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

2.017 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$7.036,00

2.046 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$10.000,00

R$17.036,00

02.07 - Secretaria Municipal de Assistência Social

2.019 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$4.286,00

R$4.286,00

02.08 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.165 - Manutenção do CRAS

R$4.380,00

0.011 - Apoio a associações e cooperativas

R$1.470,00

1.057 - Aquisição de equipamentos e material permanente

R$850,00

2.145 - Manutenção da Bolsa Cidadão – RP

R$3.930,00

2.144 - Manutenção da Bolsa Cidadão - PETI

R$4.125,00

R$14.755,00

02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

2.143 - Criação e manutenção das oficinas profissionalizantes para adolescentes

R$4.000,00

2.169 - Manutenção rede de atendimento criança/adolescente situação de risco

R$3.500,00

2.170 - Combate Trabalho Infantil Proteção ao Adolescente Trabalhador

R$5.000,00

2.171 - Combate alcoolismo, drogas, exp. sexual de crianças/adolescentes

R$3.500,00

2.138 - Garantia Prioridade Criança/Adolescente à Saúde

R$4.000,00

2.137 - Treinamento de Conselheiros

R$3.000,00

R$23.000,00

02.11 - Secretaria Municipal de Finanças

2.023 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$30.240,00

02.049 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$18.000,00

R$48.240,00

02.12 - Secretaria Municipal de Fazenda

2.025 - Manutenção das atividades da Secretaria - Pessoal

R$33.126,00

R$33.126,00

02.13 - Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública

2.051 - Manutenção dos bens/serviços da Secretaria

R$4.470,00

R$4.470,00

TOTAL GERAL PARA ANULAÇÃO

R$1.358.233,26